
1/11H48.200LS009FR-2 06.2019

ALU 200-SFX
Plan de pose

BD5

Semi-fixe rectangulaire 1 V

Rainure euro aluminium 15/20 

Dimension de chambre 21

Exécutions Ex.0004/Ex.0006/Ex.0022

Passage de paumelle (BD) 5

Champs d'application
Fenêtre

Largeur d'ouvrant (mm) 635 – 1 250

Hauteur d'ouvrant (mm) 1 100 – 2 800

Poids d'ouvrant (kg) max. 200

Les diagrammes d'application suivants s'appliquent :​ 
-max. 200 kg			   document n° : H58.AWDLS007FR 
Les documentations suivantes sont nécessaires : 
-Proposition de profils ALU20 	 document n° : H48.ZubhLS009FR 
-Instructions de maintenance ALU	 document n° : H45.5200LS006FR 
-Instructions d'entretien ALU 		 document n° : H45.5200LS007FR 
-Instructions d'utilisation ALU 	 document n° : H45.5200LS008FR
À respecter impérativement :
Instructions/remarques relatives au produit et à la responsabilité (directive VHBH 
ainsi que les documents prioritaires et annexes) ! 
Indications du profileur ou du propriétaire du système pour fenêtres et portes-
fenêtres ! 

Toute la documentation est disponible sur le portail de téléchargement 
SIEGENIA!



06.20192/11 H48.200LS009FR-2

ALU 200-SFX Composition de ferrure
Semi-fixe rectangulaire 1 V 
Paumelle ALU 200 BD5Semi-fixe

 Positions    Nm  
   (± 0,25)

929 2,5       2,5

505, 517, 929 1,5       2,5 

908, 546 2,5       4

412 4       4

403, 900, 903, 904, 907, 930 2,7       PZ2

Couple de rotation et types d'outils

241

242

243

244

930

903

929

247

248

500

903

903

900249

245 246

701 

403

700

505

505

908 

502515505

10

915 

908 
2

600 

103

100

915 600 

101

H1H2

H3H4 620 

907 

904 

1 6

107

0

904 

104

620 

907 

105

505546 503 517 502

412 413



H48.200LS009FR-2 06.2019 3/11

Liste des pièces
Semi-fixe rectangulaire 1 V 

Paumelle ALU 200 BD5

ALU 200-SFX
Semi-fixe

Pos. Qté Désignation article Référence article COND. Référence article COND.

H1
100

1

Poignée ALU Si-line
(À utiliser uniquement 
avec le set 
d'accouplement)

Voir plan de pose  
ALU liste des poignées  

sur le portail de téléchargement SIEGENIA

101 Poignée ALU Si-line à cylindre

H2
102 Poignée ALU Globe
103 Poignée ALU Globe à cylindre

H3
104 Poignée TITAN 

(À utiliser uniquement 
avec le set crémone)

□ 7 mm x Ø 25 mm, plot 10 mm 
(à utiliser uniquement avec le set crémone)105 Poignée TITAN à cylindre

H4
106 Poignée ALU Globe RR Voir plan de pose  

Poignée ALU Globe à rosette ronde
dans le portail de téléchargement SIEGENIA107 Poignée ALU Globe RR à cylindre

 
 

1 Paumelle ALU 200 droite Argent MMBS0151-52501_ 1 MMBS0151-52512_ 5
Blanc       RAL 9016 MMBS0151-50401_ 1 MMBS0151-50412_ 5
Brut MMBS0151-50001_ 1 MMBS0151-50012_ 5

 
 

1 Paumelle ALU 200 gauche Argent MMBS0152-52501_ 1 MMBS0152-52512_ 5
Blanc       RAL 9016 MMBS0152-50401_ 1 MMBS0152-50412_ 5
Brut MMBS0152-50001_ 1 MMBS0152-50012_ 5

241 1 Palier d'angle gauche/droite
242 1 Réglage latéral
243 1 Axe de palier d'angle
244 1 Fiche d'angle 
245 1 Embout de butée BSU
246 1 Pièce à clamer
247 1 Axe palier compas
248 1 Palier compas droite/gauche
249 1 Ficher compas droite/gauche
900 2 Vis à tête fraisée M5 x 7
903 7 Vis à tête fraisée M5 x 19
929 1 Vis de couplage > 160 kg
930 3 Vis à tête fraisée M5 x 10,5
403 1 Compas ALU 200 Gr. 30 MSKK0020-00001_ 1 MSKK0020-00003_ 20

1 Côté poignée ALU D-SFX MMVS0350-10001_ 1 MMVS0350-10003_ 20
500 1 Verrou OB
502 2 Pièce à clamer RVA
503 1 Renvoi d'angle VSO
505 2 Gâche
515 1 Renvoi d'angle VSU
517 1 Chevalet
546 1 Butée

H1 
H2

0...1 Set d'accouplement ALU (À utiliser uniquement 
avec la poignée H1/H2) MMKL0060-10001_ 1 MMKL0060-10003_ 20

600 1 Éclisse d'accouplement
908 2 Vis cylindrique M5 x 12

H3 
H4

0...1 Set crémone ALU

(À utiliser uniquement 
avec H3/H4) Voir plan 
de pose Set crémone 
ALU M6 dans le portail 
de téléchargement 
SIEGENIA

MMGI0090-10001_ 1 MMGI0090-10003_ 20

620 1 ESG M6
904 2 Vis à tête fraisée M5 x 35
907 2 Vis de couplage M6

en
 fo

nc
tio

n 
du

 sy
st

èm
e

0...1 VM ALU-OB/TBT FH > 1 250 857045 1 246979 20
505 (2) 1 Gâche
700 1 Tiroir
701 1 Renvoi d'angle VSU/BSO

0...1 Verrouillage ALU FH > 2 400 – – 317556 20
412 1 Rouleau
413 1 Rivet excentrique
505 1 Gâche

915 0...1 Cale de poignée ALU (À utiliser uniquement 
pour H1/H2) – – (Voir tableau  

page 4) 200



06.20194/11 H48.200LS009FR-2

ALU 200-SFX Liste des pièces et instructions de montage
Semi-fixe rectangulaire 1 V 
Paumelle ALU 200 BD5Semi-fixe

Respecter l'ordre de priorité au montage !

Ordre de priorité au montage dans 
l'ouvrant :
-sans verrou médian (2.- 3.- 4.)
-avec verrou médian (1.-2.- 3.- 4. -5.)

2.

3.

4.
1.

5.

FB

FH

USH 
(mm)

Z 
(mm)

X 
≤ 7 mm

X 
< 7 ≤ 8,5 mm

7 - 10
≤ 2

MFHA0010-10020_
MFHA0010-10020_

> 2 ≤ 3 MFHA0020-10020_
> 3 -

12 - MFHA0030-10020_ -

Variantes d'exécutions de la cale de poignée 
(pos. 915) (H1/H2)

Hauteur de recouvrement
(USH)

2

Z

X
1,

5



5/11H48.200LS009FR-2 06.2019

Gabarits et outils 
Semi-fixe rectangulaire 1 V 

Paumelle ALU 200 BD5

ALU 200-SFX
Semi-fixe

Désignation article COND. Référence article

Gabarit Pour compas Gr. 30 1 MASB0010-50001_

ALU-OB200 (pos. 403)
∅ 4,3 mm

Gabarit BS Pour palier d'angle (pos. 241), 1 MABB0010-09901_

ALU-OB200 Et palier compas (pos. 248)
Noir
∅ 4,3 mm

Gabarit BS Poids d'ouvrant > 160 kg 1 MABB0020-10001_

ALU-OB200 FAB Pour vis de couplage 
∅ 5,2 mm (pos. 929)

Clé de démontage Démontage pour l'axe palier 
compas 

1 MAEW0030-02301_

ALU 200/300 (pos. 247)



06.20196/11 H48.200LS009FR-2

ALU 200-SFX Usinage de l'ouvrant 
Semi-fixe rectangulaire 1 V 
Paumelle ALU 200 BD5Semi-fixe

Indications de perçages Gabarits

Marquage pour  
le positionnement 
du compas.

Indications de perçages > 
160 kg

∅
5,

2 
(p

oi
ds

 d
’o

uv
ra

nt
 >

 1
60

 k
g)

315
302,5

4,3

4,3

5,
2

12
9



7/11H48.200LS009FR-2 06.2019

Dimensions d'ouvrant
Semi-fixe rectangulaire 1 V 

Paumelle ALU 200 BD5

ALU 200-SFX
Semi-fixe

50

15

5,2

5,2

98

10 10
10

23 23
2,4

19 43 78

14,5

11,5

72

R5
R5

S8 = FB - 600

S7
 =

 G
2 

- 1
10

S6
 =

 G
2 

- 1
10

S7
 =

 G
2 

- 7
6

G2
 m

in
. 3

50
G1

 m
in

. 3
70

S6
 =

 G
2 

- 7
6

10

5,2

10

▲
 F

H/
3 

- 1
63

■
 S

4 
= 

FH
/2

 - 
23

0 
▲

 S
4 

= 
2/

3 
FH

 - 
24

7 

Ø
10

X

X

1)

H4 H3

H3/H4

H1/H2

▲ = FH > 2400

■ = FH > 1250 ≤ 2400  

FB (largeur d'ouvrant semi-fixe)

FH
 (h

au
te

ur
 d

'o
uv

ra
nt

)

1) Informations sur les verrous médians et les verrouillages supplémentaires, voir page 3.



06.20198/11 H48.200LS009FR-2

ALU 200-SFX Usinage du dormant
Semi-fixe rectangulaire 1 V 
Paumelle ALU 200 BD5Semi-fixe 

18
1,5

16
,5

6,
5

19

1,5

17

≥ 5 / 6 (BSO)

4,3

4,
3

4,
3

4,
3

4,
3

9,2

Y

Y

(4
8)

12
2,

5

22

17
17

+1
21

23

48

4,3

≥ 6

≥ 6

≥ 
6

A

A

A - A

≥ 
6

Indications de perçages Gabarits

Remarque : lors du montage des vis à tête fraisée M5 x 19 
(903), une longueur de filetage porteur de ≥ 6 mm est 
nécessaire (voir coupe de profil en haut).



H48.200LS009FR-2 06.2019 9/11

Dimensions dormant
Semi-fixe rectangulaire 1 V 

Paumelle ALU 200 BD5

ALU 200-SFX
Semi-fixe

Cotes de perçages, voir 
page 8

Cotes de perçages, voir 
page 8

1) Informations sur les verrous médians et les verrouillages supplémentaires, voir page 3.

Remarque : retirer les 
résidus de colle 
aux angles du dormant.

FB - 120
FB - 75

FB - 160

▲ = FH > 2400

■ = FH > 1250 ≤ 2400  

■
 1)


FH

/3


FH
/3

1)
1)



06.201910/11 H48.200LS009FR-2

ALU 200-SFX Montage de l'axe palier compas BSO, M et de l'axe de 
palier d'angle
Semi-fixe rectangulaire 1 V Paumelle ALU 200 BD5 Semi-fixe

Démontage et montage des vis à tête fraisée M5 x 7,5 (900) 

900

Montage de l'axe palier compas (247) dans le palier compas dte/gche (248)

247

248

Surface plane

Montage de l'axe de palier d'angle (243) dans la fiche d'angle dte/gche (244)

Exécuter l'étape de montage spécifiée comme indiqué sur 
l'illustration ci-contre.
 

•	 Lors de l'insertion de l'axe palier compas (247), la 
surface plane doit être tournée vers l'avant et s'engager 
en position finale de manière audible.

Exécuter l'étape de montage spécifiée comme indiqué sur 
l'illustration ci-contre.
 

•	 Insérer l'axe de palier d'angle (243) dans la fiche d'angle 
dte/gche (244) et le pousser jusqu'en butée (par 
ex. presse).

244

243

DANGER

Danger de mort en cas de chute de l'ouvrant de fenêtre 
si des vis usées sont utilisées

Vissage instable des pièces porteuses

•	 Ne pas réutiliser des vis déjà utilisées après un 
démontage.

•	 Utiliser de nouvelles vis à tête fraisées M5 x 7 (920).



H48.200LS009FR-2 06.2019 11/11

Démontage de l'axe palier compas
Semi-fixe rectangulaire 1 V 

Paumelle ALU 200 BD5

ALU 200-SFX
Semi-fixe 

Ordre de démontage pour l'axe palier compas (247) 

1.

4.

5.

2. 3.

246

247

  Au moins 2 personnes sont nécessaires pour le démontage de l'ouvrant de fenêtre.

Remarque : n'effectuer le démontage de l'axe palier compas (247) qu'avec la clé de démontage (réf. art. voir page 5).

Avant le montage : pousser l'ouvrant de fenêtre 
ans le dormant de fenêtre et basculer la poignée 
en position de fermeture.

Exécuter les étapes de montage 1. à 5. spécifiées comme indiqué dans les illustrations ci-dessous. 

1. Pousser la clé hexagonale contre l'axe palier compas (246) et franchir la sécurité dans le palier compas dte/gche (247).
2. Insérer la clé de démontage par le haut dans le palier compas gche/dte (247).
3. Repousser l'axe palier compas vers le bas
4. Retirer la clé de démontage et l'accrocher sur l'axe palier compas (246) dans la découpe à l'autre extrémité.
5. Retirer l'axe palier compas (246) du palier compas dte/gche (247) par le bas à l'aide de la clé de démontage.

Après le montage : déverrouiller l'ouvrant de 
fenêtre et le soulever du palier d'angle (pos. 241/
pos. 242).


